ДОГОВОР

об образовании по образовательным программам дошкольного образования муниципального дошкольного образовательного учреждения «Сернурский детский сад «Сказка»
пгт Сернур                                                                                                        "_____" ______________ 20___ г.

                                                                                                                                                                 (дата заключения договора)

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сернурский детский сад Сказка», (далее Учреждение), осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее  -  ОО) на основании лицензии от " 15" декабря 2015г. N 59, выданной Министерством образования и науки Республики Марий Эл, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Пироговой Натальи Борисовны, действующего на основании Устава МДОУ «Сернурский детский сад «Сказка», утвержденного приказом МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район от 30.10.2015г. № 255, с последующими изменениями
и_______________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуемый в дальнейшем "Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего
_______________________________________________________________________________________________,

                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________________,

                                                             (адрес места жительства ребенка с указанием  индекса)

именуем__  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее – ОП) в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» содержание Воспитанника в Учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Режим пребывания Воспитанника в Учреждении - пятидневная рабочая неделя с 07.15 до 17.45 час. выходные дни - суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации. В предпраздничные дни режим работы Учреждения сокращается на 1 час, режим работы с 7.15 до 16.45 час
1.3. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Приостанавливать образовательный процесс при чрезвычайной ситуации, угрожающей жизни и здоровью детей и работников Учреждения, а так же в связи с производственной необходимостью.                                              2.1.3. Самостоятельно подбирать и проводить расстановку  кадров. Защищать профессиональные честь и достоинство работников Учреждения. Рассматривать жалобы и проводить дисциплинарные расследования нарушений работниками норм профессиональной этики только в случае подачи жалобы в письменной форме.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в Учреждении.
2.2.2. Знакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, ОП и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом ОО, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с ОП и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.3. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и/или психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия.                         2.3.4. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в Учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.5. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным 4-х разовым питанием в соответствии с примерным десятидневным меню, санитарными нормами и правилами.

2.3.6. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных»  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к административному, педагогическому, учебно-вспомогательному, обслуживающему и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в Учреждении.
2.4.3. Обеспечить посещение Воспитанником Учреждения согласно правилам внутреннего распорядка, режима работы Учреждения. Приводить Воспитанника в опрятном виде, чистой одежде и обуви.
2.4.4. Информировать  Исполнителя  о  предстоящем отсутствии Воспитанника в Учреждении или его болезни до 08.30 час. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации, не допускать посещения Учреждения Воспитанником в период заболевания.

2.4.5. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.6. Выполнять рекомендации врача, медицинской сестры и педагогов. Обращать внимание на проблемы, с которыми сталкивается Воспитанник, совместно с коллективом Учреждения искать пути их решения.

2.4.7. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя в трезвом виде, не передоверяя Воспитанника лицам, не достигшим 18-летнего возраста. При передаче права приводить и забирать  из ДОУ ребенка из ОО другим лицам, родитель предоставляет письменную доверенность, дающую право забирать ребенка близким родственникам с приложением копий  паспорта лиц, которым доверяется данное право.

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход  за Воспитанником
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) устанавливается: Приказом Отдела образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 26.03.2025г. № 100  «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования» и составляет 150,00 (сто пятьдесят) рублей 00 копеек в день.

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

3.3. Заказчик ежемесячно  вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, определенную пунктом 3.1 настоящего договора. Оплата производится в срок до 15 числа текущего месяца по безналичному расчету на расчетный счет Учреждения.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

                         исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров                                                                4.1. В целях обеспечения безопасности детей в учреждении и на его территории запрещается курение, пребывание в нетрезвом виде,  вход с собаками, проезд личным автомобильным транспортом.                                                  4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 августа 2025 года.

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

VII. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сернурский детский сад «Сказка»

Юридический адрес: 425450, Республика Марий Эл, Сернурский район, пгт Сернур, ул. Мира, дом 4

Телефон: 9-78-10,9-73-92
Заведующий ________Н.Б.Пирогова
Дата: «____»_____________20___г.
	Заказчик:

ФИО__________________________________________________
Паспортные данные: серия ________№ __________________

кем  выдан, дата выдачи__________________________________
_______________________________________________________
Адрес регистрации ______________________________________

Адрес места жительства__________________________________

Родитель (законный представитель)__________/_____________/
Дата: «____»_____________20___г.

В соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных»  даю согласие на обработку собственных персональных данных и персональных данных ребенка: для сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновление, изменение), использования, распространения, в том числе и передачу.

Родитель (мать, отец, законный представитель)

_______________/_______________________________/

                                                                                                  подпись                           расшифровка

С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми  Учреждением и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МДОУ ознакомлен(а). Родитель (мать, отец, законный представитель)

_______________/_______________________________/

подпись
                                             расшифровка